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Předmluva

Předkládanou diplomovou práci jsem vypracovala jako svou závěrečnou práci na

Ústavu informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty Univerzity Karlovy v

Praze.

Práce je zaměřena na scientometrické metody evaluace výzkumu a vývoje a jejich

využití v konkrétním systému uplatněném v České republice. Téma práce jsem si

vybrala z nabídky vypsané Ústavem informačních studií a knihovnictví (ÚISK)

a zvolila jej na základě svého zájmu o velmi aktuální a zároveň kontroverzní

problematiku hodnocení vědy. Vědomí nutnosti hodnotit vědu, za účelem efektivního

vynaložení omezených státních prostředků a umožnění rozvoje a zlepšení životní

úrovně na jedné straně a uvědomění si nebezpečí a omezení hodnotících systémů při

jejich aplikaci do praxe na straně druhé činí toto téma velmi atraktivním.

Práce splňuje všechny body stanovené schváleným zadáním, jde však ještě za jeho

hranice. Navíc je zařazena kapitola 8 „Reakce na rozdělování podpory na základě

Metodiky“, která zachycuje dění po uvedení nového hodnotícího systému do praxe.

Domnívám se, že právě tato kapitola vhodně doplňuje teoretickou část v kapitole

7 věnované Metodice hodnocení výzkumu a vývoje o reálný rozměr.

Většina materiálů k úvodní části práce, věnované scientometrii, citačním indexům,

indikátorům a hodnocení vědy v Evropě, byla v anglickém jazyce, ačkoli v části

o scientometrii jsem využila i množství ruských zdrojů.

Práce je rozčleněna do osmi kapitol. První, úvodní kapitola postihuje smysl

hodnocení vědy a obecné hodnotitelské přístupy. Ve druhé kapitole je představen

obor scientometrie, jeho vymezení vůči příbuzným disciplínám, předmět studia,

vývoj, metody (se zaměřením na citační analýzu), ale také meze využití

scientometrických metod. Pojednáno je o vztahu a komplementaritě scientomerie

a jiných oborů.

Ve třetí kapitole se pozornost obrací na indikátory využívané při hodnocení časopisů,

individuálních badatelů a států. Čtvrtá kapitola představuje citační rejstříky ISI

13

a Journal Citation Reports v podrobném rozboru, doplněném vyobrazeními z jejich

tištěné podoby. Pátá kapitola upozorňuje na problémy při využívání impakt faktoru

při hodnocení časopisů.

Hlavní část práce tvoří kapitola sedmá, která podrobně představuje nový hodnotící

systém, jehož základem je Metodika hodnocení výzkumu a vývoje, vytvářená Radou

pro výzkum, vývoj a inovace. Jsou popsány všechny aktualizace, ke kterým

každoročně v textu Metodiky docházelo, u některých let jsou představeny výsledky

hodnocení a u roku 2006 jsou podrobně rozebrány připomínky Akademie věd ČR

k dokumentu Metodiky.

Již zmíněná osmá kapitola reflektuje diskusi odpůrců a příznivců systému

financování výzkumu a vývoje na základě hodnocení podle Metodiky. Krátce je

pojednáno i o auditu českého systému výzkumu a vývoje provedeném firmou

Technopolis Limited. Závěr kapitoly je shrnutím a zamyšlením, bilancujícím klady

a zápory českého systému hodnocení vědy.

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své práce Ing. Martinu Součkovi,

Ph.D. za cenné připomínky a trpělivost.
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1 Úvod

1.1 Soudobý význam hodnocení v ědy

Hodnocení vědy je v současnosti velmi aktuálním tématem a v budoucnu jeho

význam v rámci vědní politiky a strategického rozhodování zřejmě ještě poroste.

Dnes můžeme o hodnocení výzkumu a vývoje hovořit jako o samostatné

sociologické vědecké disciplíně.

Věda může být lukrativní možností pro investice s obrovskou návratností, zároveň je

rozsáhlým systémem, který dokáže doslova pohltit do ní vložené finance. Právě

omezenost finančních prostředků státního rozpočtu na straně jedné a nákladnost

výzkumu a vývoje na straně druhé jsou hlavním motivem pro hodnocení úspěšnosti

a efektivnosti vědecké práce. Peníze daňových poplatníků by měly být v ideálním

případě přeměněny v procesu bádání na výstupy přinášející celospolečenský zisk,

pozitivní změny v podobě zlepšení kvality života.

K dosažení tohoto ideálního stavu je nutná efektivní alokace prostředků. Mají-li být

podporována především špičková pracoviště, je potřeba je identifikovat, pokud

možno přesně a objektivně. V dalším kroku musí být závěry o kvalitě

a perspektivnosti promítnuty rozumným způsobem do systému financování, který

nesmí ignorovat strategické zájmy státu v oblasti vědy.

V prostoru Evropské unie je obecně hodnocení výzkumu a vývoje vnímáno jako

klíčová aktivita pro zefektivnění využití a zúročení vědeckých výsledků, což

předpokládá uplatnění zpětné vazby mezi výsledky a vědní politikou.

Dochází k značné profesionalizaci procesu hodnocení, kde se angažují specialisté na

hodnocení výzkumu a vývoje, existují celé hodnotící firmy, jako např. Technopolis

Ltd., které byl svěřen audit českého systému výzkumu a vývoje. Vznikají ústavy

zaměřené čistě na hodnocení výzkumu a vývoje a jeho metodologii, úlohu ve

vytváření vědní politiky či definování dlouhodobých dopadů a přínosů výsledků.

Typickými přínosy výzkumu a vývoje jsou ekonomické zisky (inovace, technologie),
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ale také nové poznatky či přínosy ve sféře vzdělávání (vědění, vzdělanost). Zatímco

v Británii je důraz kladen na ekonomický přínos, skandinávské země považují za

klíčový vzdělanostní rozvoj, který je sám o sobě předpokladem pro ekonomický růst.

1.2 Přístupy k hodnocení v ědy

Vědu můžeme z hlediska času hodnotit v zásadě dvěma způsoby – ex ante a ex post.

Hodnocení ex ante je realizováno ve fázi výzkumných záměrů, návrhů, je hodnocen

plán do budoucna. Hodnocení ex post již bere v úvahu výsledky, kterých bylo

dosaženo. Zde je potřeba rozeznat význam výsledků, odpovídajícím způsobem je

posoudit a adekvátně promítnout do celkového hodnocení projektu, programu,

instituce atd.

Dále rozlišujeme hodnocení interní a externí. Interní hodnocení probíhá v rámci

jednotlivých oborů, respektuje jejich specifika. Externí hodnocení, jehož cílem je

posouzení kvality výzkumu, se musí vypořádat s nelehkým úkolem stanovení

obecných kritérií pro srovnání často nesrovnatelných výsledků vědy. Obecná shoda

panuje v názoru, že takovým kritériem je přiblížení se mezinárodnímu standardu.

Každý typ výzkumu si žádá využití jiných metod, což z hodnocení činí komplexní

a obtížný problém. Hodnocení základního výzkumu je navíc komplikováno tím, že

jeho úspěchy nemohou být anticipovány, ani nelze počítat s rychlým dopadem tohoto

výzkumu. Naopak se jedná o velice dlouhodobou a nejistou záležitost, kterou však

nelze opomíjet, protože na jejích výsledcích stojí velká část aplikovaného výzkumu.

Jakékoli srovnávání napříč obory je srovnáváním nesrovnatelného. Proto není možné

rozhodovat na základě jediného hlediska či redukovaného pohledu. Strategické

rozhodování o financování výzkumu a vývoje musí být komplexním procesem,

beroucím v úvahu cíle vědní politiky, definované priority a ukazatele úspěchu pro

daný typ výzkumu.

Metodami hodnocení výzkumu a vývoje mohou být v závislosti na typu výzkumu

peer review, bibliometrické analýzy, dotazníková metoda (typické pro základní

výzkum), případové studie pro analýzu vybraného projektu od jeho záměru po
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výsledky, ekonomické metody k hodnocení vztahů náklad-zisk, analýza portfolia

(pro aplikovaný výzkum).

Hodnocení kvality výzkumu a vývoje je jedním z nejdůležitějších, ale také jedním

z nejsložitějších aspektů vědeckého procesu. Tradiční metodou hodnocení je peer

review, kde jsou výzkumné záměry či vědecké výsledky zkoumány ostatními vědci

z oboru, o kterých se předpokládá, že mají nezbytnou odbornou způsobilost.

Problémem může být, že peer review je zpravidla prováděno buď úzce

specializovanými vědci, kteří nejsou schopni srovnávat různé vědecké počiny

s patřičným nadhledem nebo lidmi se širokým vědeckým záběrem, ale bez

specifického vhledu, nezbytného pro hodnocení důmyslnosti a originality výsledků


[…]


kafemlejnek, ani rozhodování ex-ante ve fázi výzkumných záměrů, je

pravděpodobně lepší se omezit na konstatování, že se koncepce posouvá o krok dále

a její fungování bude prověřeno až časem. Oba vyzkoušené způsoby hodnocení byly

odmítány jak v samotném jejich principu, tak z důvodu, že samy nesplňují, co

hlásají.

Myšlenka nezávislých komisí už jednou realizována byla a setkala se jak

s pochybnostmi o její skutečné nezávislosti, tak s věcnými připomínkami, že jedna

důležitá část procesu je ignorována – výsledky samotné, které měly být v budoucnu

exaktně měřeny.

Stejně tak proklamované exaktní měření výsledků bylo kritizováno paradoxně pro

jeho neexaktnost, místy matematickou nesmyslnost, chybovost a nerovnováhu
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nastolující mezi hodnocenými obory, nahrazování kvality kvantitou, zatímco některé

obory na opravdu dobré výsledky již ze své povahy těžko dosáhnou. Další výtky

směřovaly proti systému jako takovému – ať už by byl indikátor jakkoliv komplexní,

nikdy číselné vstupy nelze algoritmem přetvořit na dokonalý úsudek o kvalitě.

Nezbytný předpoklad pro přípravu budoucí Metodiky, tj. podrobná diskuse odborné

veřejnosti a zainteresovaných stran, která právě probíhá v ČR, předpokládá vůli ke

konsensu, formuluje otázky a hledá odpovědi. Bude budoucí kombinace

kvalitativního a kvantitativního hodnocení tou správnou cestou k odhalení

a odměnění excelence a spravedlivějšímu přerozdělování prostředků? Princip se zdá

být přijatelný, doporučován je i v první průběžné zprávě mezinárodního auditu

výzkumu a vývoje v ČR. Bez potřebných analýz, které prozatím nejsou k dispozici,

se záměr uskutečnit nedá – nemuselo by totiž dojít jen ke kombinaci výhod obou

přístupů, ale také k nepříznivé konstelaci jejich nevýhod.

9 Závěr

Hodnocení vědy je v současnosti velmi aktuálním tématem a v budoucnu jeho

význam v rámci vědní politiky a strategického rozhodování zřejmě ještě poroste. V

prostoru Evropské unie je obecně hodnocení výzkumu a vývoje vnímáno jako

klíčová aktivita pro zefektivnění využití a zúročení vědeckých výsledků, což

předpokládá uplatnění zpětné vazby mezi výsledky a vědní politikou. K hodnocení

výzkumu a vývoje jsou stále více využívány kvantitativní metody, umožňující rychle

vyhodnotit velké množství dat a získat základní přehled o výsledcích.

Kvantitativní scientometrické metody jsou sice rychlým, levným a přehledným

nástrojem, nedokáží však postihnout realitu vědy ve své úplnosti. Samotný tvůrce

impakt faktoru Eugene Garfield často poukazuje na omezení jeho využití. Chceme-li

získat spolehlivý a komplexní hodnotící systém, mělo by dojít ke vhodné kombinaci

metod. O vytvoření hodnotícího systému reflektujícího kvantitativní i kvalitativní

aspekt výzkumu a vývoje se v roce 2004 chtěla v budoucnu pokusit i vládní Rada pro

výzkum a vývoj.

V roce 2004 vypracovala Rada pro výzkum a vývoj první „Metodiku hodnocení
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výzkumu a vývoje a jejich výsledků“, která zavedla nový systém hodnocení na

základě kvantitativních metod, jednotlivým typům výsledků výzkumu a vývoje

začaly být přiřazovány bodové váhy, jejichž součet měl v budoucnu hrát roli v

institucionálním financování výzkumu a vývoje. V následujících letech byla

Metodika pravidelně aktualizována a upřesňována, přesto čelila tvrdé kritice ze

strany odborné veřejnosti, zejména zástupců Akademie věd ČR.

Od měření efektivnosti se přešlo v roce 2008 k systému prostého součtu bodů, aby

bylo zmenšeno zkreslení způsobené rozdílnou nákladnosti výzkumu. Po reformě

uskutečněné v roce 2008 se stal systém hodnocení podle Metodiky reálným

základem pro financování vědeckých institucí. Tento moment byl počátkem

razantních protestů ze strany odpůrců Metodiky. Zazněly názory, že tento systém je

cestou k likvidaci vědy v České republice. Mezi nejhlasitější odpůrce patřil Jiří

Drahoš – předseda Akademie věd, Jiří Zlatuška – děkan fakulty informatiky

Masarykovy univerzity v Brně, dále vzniknuvší sdružení Věda žije!, které záhy

uspořádalo demonstrace na podporu vědy, údajně ničené zavedeným systémem

institucionálního financování. Proti nim stáli především členové Rady, jmenovitě její

sekretář Marek Blažka či bývalá předsedkyně Miroslava Kopicová.

V roce 2009 byl na objednávku MŠMT zahájen „Mezinárodní audit systému VaVaI

v České republice a implementace jeho závěrů do strategických dokumentů“. Provádí

jej britská evaluační firmy Technopolis Limited, náklady jsou 38 milionů Kč. Cílem

auditu je podchytit další vývoj hodnocení výzkumu, vývoje a inovací v ČR, který má

sloužit rozvoji a prosperitě české vědy.

Audit potvrdil i další stanovisko odpůrců stávajícího systému hodnocení – je potřeba

vytvořit komplexnější systém hodnocení, reflektující mnohem více ukazatelů, než jen

jeden a zahrnující především kvalitativní hledisko, které v jeho komplexitě dokáže

postihnout jedině lidský faktor.

Mají-li být vytvořena nová pravidla hodnocení výzkumu a vývoje, bude nutné

provést hluboké analýzy a do procesu vytváření nového systému zahrnout odbornou

veřejnost – vědce, politiky i odborníky na scientometrii.
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