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Cíl práce:

Cílem práce bylo popsat a vyhodnotit scientometrické přístupy k hodnocení ve vědě

a k hodnocení vědeckých institucí v ČR.

Shoda se zadáním diplomového úkolu:

Cíl i struktura předložené práce dobře odpovídá zadání diplomového úkolu.

Hodnocení práce:

Autorka otevírá složité téma, které je v poslední době předmětem mnoha sporů a mediálních

kontroverzí. Velmi rozsáhlá práce je rozdělena do osmi kapitol, v prvních čtyřech je popsána

terminologie a teoretická východiska, další čtyři jsou věnovány jednotlivým problematickým

tématům. Nejrozsáhlejší kapitolou je kapitola sedm, která se věnuje vývoji metodiky

hodnocení výzkumu a vývoje v jednotlivých letech. Poslední a velmi čtivou kapitolu tvoří

interpretované reakce a názory na metodiku hodnocení z několika různých pohledů a

stanovisek. Práce jako taková tvoří rozsáhlý celek, který může velmi dobře čtenáři sloužit

jako podrobný studijní materiál pro pochopení hodnocení VaV v ČR. Je v dobrém smyslu

kompilační, ale dává všechny potřebné informace do souvislostí a ukazuje tak hlubokou

znalost a pochopení celého složitého procesu. Předložená práce je rozsahem, šíří záběru,

schopností analyticky zhodnotit složitý systém a pečlivostí zpracování výjimečná. Jediná

drobná výtka vyplývá z dlouhého času zpracování této diplomové práce, díky tomu a zároveň

rychlému vývoji situace jsou některá témata už méně aktuální.

Volba informačních zdrojů:
Autorka pracuje s rozsáhlým množstvím kvalitních informačních zdrojů, citace v textu jsou

pečlivě uváděny.

Stylistická úroveň práce:
Po této stránce nemám k práci výhrady, práce je dobře strukturovaná a čtivě napsaná.

Formální úprava práce:
Po pravopisné stránce nemám žádné výtky, překlepy jsou výjimkou, grafická úroveň práce je

velmi dobrá.

Doplňující otázky:
Bylo by možné porovnat výhody a nevýhody hodnocení VaV ve zmíněných zemích, tedy

Německu, Nizozemí, Itálii a V. Británii?

Pokud sledujete aktuální situaci, jaký je nový aktuální vývoj v rámci hodnocení VaV v ČR?

Závěr

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.
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